(1) Ut cap. De illis Extra de desponsatione impuberum ex Alexandro 3. videre est, ubi dicitur quod qui infra annos aptos matrimonio sponsalia contrahunt, si alteruter vel uterque postquam ad annos illos pervenerint nec in altero voluerit consentire, iudicio Ecclesiæ poterunt ab invicem separari. Et cap. A nobis ex eodem quod qui ante nobiles annos matrimonii nomine conjunguntur, pro eo quod consensum conjugalem non habeat, usque ad legitimam ætatem expectare tenentur, & tunc aut confirmetur

matrimonium, aut si simul esse noluerint, separantur; Ut & cap. Ex literis puellæ quæ impulsæ in natis parentum desponsata fuerat nolens, facultas cum alio nubendi ab Urbano 3. tribuitur: Nec obstat cap. Tua fraternitas ibidem, ubi dicit Honorius quod filius matrimonium sibi nondum adulto destinatum omnino debet adimplere: Significat siquidem quid ex obedientia debeat, non ex necessitate. Hinc damnantur anathemate in Concilio Tridentino sess. 24. qui hæc matrimonia irrita esse affirmant.

„ scerni non potest, pater, cui vult, matri-
 „ monio tradere. Et, postquam filius perve-
 „ nerit ad perfectam ætatem, omnino debet
 „ hoc adimplere. „ Hæc ibi. Ubi *ly debet*,
 dicit debitum honestatis, non necessitatis, se-
 cundum *glos.* Secundo habes: quomodo per
 rationem prædicta, pro quanto dicunt filium
 non posse compelli præcepto patris ad matri-
 monium contrahendum, & intelligis, & de-
 fendas. Tertio vides: quomodo &c.

QUESTIO XLVIII.

De objecto Consensus,

In duos articulos divisa.

DEinde considerandum est de objecto con-
 sensus.

Circa quod quærentur duo.

Primo, utrum consensus qui facit matri-
 monium, sit consensus in carnalem copulam.

Secundo, utrum consensus in aliquam pro-
 pter causam inhonestam faciat matrimonium.

ARTICULUS I. 197

*Utrum consensus qui facit Matrimonium, sit
 consensus in carnalem copulam,*

S. Thom. IV. dist. xxviii. art. 4.

AD primum sic proceditur. Videtur quod
 consensus qui facit matrimonium, sit
 consensus in carnalem copulam. Dicit enim
 Hieronymus, (1) hab. ex Aug. Lib. de bo-
 no viduit. æquivalenter cap. ix. ante med.
 vide c. *Voventibus*, dist. xxviii.) quod *vov-*
ventibus virginitatem non solum nubere, sed
etiam velle nubere damnabile est. Sed non esset
 damnabile, nisi esset virginitati contrarium,
 cui nuptiæ non contrariantur, nisi ratione

carnalis copulæ. Ergo consensus voluntatis
 qui est in nuptiis, est in carnalem copulam.

2. Præterea. Omnia quæ sunt in matri-
 monio inter virum & uxorem, possunt esse
 licita inter fratrem & sororem, excepta car-
 nali copula. Sed non potest fieri licite inter eos
 consensus matrimonialis. Ergo consensus ma-
 trimonialis est consensus in carnalem copulam.

3. Præterea. Si mulier dicat viro, *Consen-*
tio in se, dum tamen non cognoscas me, non
 est consensus matrimonialis: quia est ibi ali-
 quid contra substantiam prædicti consensus.
 Sed non esset, nisi dictus consensus esset in
 carnalem copulam. Ergo &c.

4. Præterea. In qualibet re initium con-
 summationi responderet. Sed matrimonium
 consummatur per carnalem copulam. Ergo
 cum initietur per consensum, videtur quod
 consensus sit in carnalem copulam.

Sed contra. Nullus consentiens in carna-
 lem copulam est virgo mente, & carne. Sed
 B. Joannes Evangelista post consensum nup-
 tialem fuit virgo mente, & carne. (2) Ergo
 non consentit in carnalem copulam.

Præterea. Effectus responderet causæ. Sed
 consensus est causa matrimonii. Cum ergo
 de essentia matrimonii non sit carnalis copu-
 la, videtur quod nec consensus qui matrimo-
 nium causat, sit in carnalem copulam.

Respondeo dicendum, quod consensus qui
 matrimonium facit, est consensus in matri-
 monium: quia effectus proprius voluntatis est
 ipsum volitum. Unde sicut carnalis copula
 se habet ad matrimonium, ita consensus qui
 matrimonium causat, est in carnalem copu-
 lam. Matrimonium autem, ut supra dictum
 est (3) non est essentialiter ipsa conjunctio car-
 nalis, sed quedam associatio viri, & uxoris
 in ordine ad carnalem copulam, & alia quæ
 ex consequenti ad virum, & uxorem perti-
 nent; secundum quod eis datur potestas ad
 invicem respectu carnalis copulæ: & hæc as-
 socia-

(1) Sic refertur in Decretis dist. 27. cap. *Voven-*
tibus; ut & sub eodem indice *Causa* 17. quæst. 5.
 Sed apud Hieron. id non extare in prædictæ distin-
 ctionis appendice notatur. Velut ex August. refert
 Glossa 1. ad Timoth. 5. super illud *Habentes dam-*
nationem, quia primam fidem irritam fecerunt: Ac
 ex eodem super eundem locum citat Beda indicans
 librum de bono viduitatis ad Julianam scriptum, ubi
 tautqm aliquid æquivalenter ac implicite cap. 9. in-
 dicatur; ut & a Fulgentio libro de Fide ad Petrum
 cap. 42.

(2) Juxta opinionem illam quam hic veram sup-
 ponit S. Thomas quod in nuptiis Chana fuerit spon-

sus quem inde Christus ad cælibatum traduxerit; &
 quam aliquo modo in 2. 2. quæst. 186. art. 4. indi-
 cavit, cum dixit quod *Joannem volentem nubere*
Christus a nuptiis revocavit: Sed id paulo post ex-
 pendemus.

(3) Velut ex quæst. 44. art. 1. in corp. & ex
 quæst. 45. art. etiam 1. ad 2. prius indicabatur ad
 marginem, sed ibi tantum exprimitur quod conjun-
 ctio corporum & animorum matrimonium consequat-
 ur; & quod matrimonium per consensum in ejus-
 modi conjunctionem fiat; Sic porro 4. Sentent. dicit
 S. Thomas quasi ad 27. distinctionem se remittens
 quod auctor Supplementi minus advertit.

fociatio conjugalī copula dicitur. Unde patet quod bene dixerunt, quod consentire in matrimonio est consentire in carnalem copulam implicite, non explicite: non enim debet intelligi, nisi sicut implicite continetur effectus in sua causa: quia potestas carnalis copulæ, in quam consentitur, est causa carnalis copulæ, sicut potestas utendi re sua est causa usus.

Ad primum ergo dicendum, quod consensus in matrimonium ideo est damnabilis post votum virginittatis, quia per talem consensum datur potestas ad id quod non licet, sicut peccaret qui daret alteri potestatem accipiendi illud quod ipse in deposito habet, non solum in hoc quod ei actualiter traderet. De consensu autem beatæ Virginis supra dictum est (IV. dist. 111. quæst. 11. art. 2. & III. P. quæst. xxix. art. 2. (1))

Ad secundum dicendum, quod inter fratrem & sororem non potest esse potestas invicem ad carnalem copulam, sicut nec licite carnalis copula. Et ideo ratio non sequitur.

Ad tertium dicendum, quod illa conditio explicita non solum actui, sed etiam potestati contrariatur copulæ carnalis: & ideo est contraria matrimonio.

Ad quartum dicendum, quod initium matrimonium respondet consummato, sicut habitus, vel potestas actui, qui est operatio. Rationes autem in contrarium ostendunt quod non sit consensus in carnalem copulam explicite: (2) & hoc est verum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam a summo Pontifice, quod consensus fertur in copulam conjugalem, & non explicite in carnalem. Insinuatam autem est hoc a Papa Nicolao 27. quæst. secund. *sufficit*, & cætera. „ Quæritur, quis consensus facit matrimonium? An consensus cohabitationis, an

„ carnalis copulæ, an uterque? Si cohabitationis consensus matrimonium facit: tunc „ frater cum sorore matrimonium potest contrahere. Si carnalis copulæ: inter Mariam „ & Joseph non fuit conjugium. Voverat „ enim Maria se virginem perseveraturam. „ Si ergo contra suum propositum postea consensit in carnalem copulam, rea facta est „ voti virginalis mente, etsi non corpore, „ violati, quod de ea sentire nefas est, *Or.* „ *Et infra de mente Aug. idem Papa, c. seq.* „ B. Maria proposuit, se servaturam votum „ virginittatis in corde: sed ipsum votum „ virginittatis non expressit ore. Subjecti se „ divinæ dispositioni, dum proposuit se perseveraturam virginem, nisi Deus aliter ei „ revelaret. Committens ergo virginittatem „ suam divinæ dispositioni, consensit in carnalem copulam, non illam appetendo, sed „ divinæ inspirationi in utroque obediendo. „ Consensus ergo cohabitandi, & individuum „ vitæ consuetudinem retinendi interveniens „ eos conjuges facit. „ Hæc ibi. Vide S. Th. 4. sent. ubi sup. corol. post ad primum, „ & sine errore apertius dicta hujusmodi intelligere poteris. *Secundo* habes: quomodo per rationem prædicta Papæ, pro quanto consensus non ferri directe in carnalem copulam dicunt, & intelligas, & defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 198

Utrum Matrimonium possit esse ex consensu alicujus in aliquam propter causam inhonestam

S. Thom. IV. dist. xxx. quæst. 1. art. 3. quæst. unica.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod matrimonium non possit esse ex consensu alicujus in aliquam propter causam inhonestam. Unius enim unica est ratio. Sed matrimonium est unum sacramentum. Ergo

(1) Non sicut prius *infra* dicitur; quod rursus Auctor Supplementi non satis caute usurpavit ex lib. 4. Senten. ubi bene dictum est: quia distinct. 30. sequenti de consensu & conjugio Deiparæ Virginis a Magistro agendum erat & ab ipso: sed quid ad præsens?

(2) Ex hypothese quod fuerit sponsus & tamen carne simul ac mente virgo perseveravit semper. Et quidem quod nuptias appetierit, imo & inierit actu, ex quibusdam præsumptiis Augustini verbis putarunt olim quidam quia in ejus Tractatum super Joannem Prædicatione sic dicitur: *Iste est quem Dominus de stu-*

divaga nuptiarum tempestate vocavit: Sed Augustini non est hæc præfatio, qui alterius opinionis videtur esse Tract. 124. in Joan cum veluti congruum insinuat quod quidam censuerunt a Christo plus amatum quia uxorem non duxerit: Etsi maritum simul & virginem appellat lib. 1. contra Jovinianum Hieronymus, quem tamen quidam pro sententia contraria citant, & nominatim Baronius ad annum 37. num. 3. ac sequentibus; ubi rigide nimis pro idicolo habet quod nuptias dicatur contraxisse.

Ergo non potest fieri ex alterius finis intentione quam illius ad quem a Deo institutum est, scilicet ad procreationem prolis.

2. Præterea. Conjunctio matrimonii est a Deo, ut patet Matt. xix. 6. *Quod Deus conjunxit, homo non separet.* Sed conjunctio quæ fit propter turpes causas, non est a Deo. Ergo non est matrimonium.

3. Præterea. In aliis sacramentis si non servetur intentio Ecclesiæ, non est verum sacramentum. Sed intentio Ecclesiæ in sacramento matrimonii non est ad aliquam turpem causam. Ergo si ex aliqua turpi causa matrimonium contrahatur, non erit verum matrimonium.

4. Præterea. Secundum Boetium (in Top. loco 4 causa fin.) *cujus finis est bonus, ipsum quoque bonum est.* Sed matrimonium semper est bonum. Ergo non est matrimonium, si propter malum finem fiat.

5. Præterea: Matrimonium significat conjunctionem Christi, & Ecclesiæ. Sed ibi non cadit aliqua turpitudine. Ergo nec matrimonium potest contrahi propter aliquam turpem causam.

Sed contra est quod qui baptizat alium intentione lucrandi, vere baptizat. Ergo & qui contrahit cum aliqua intentione lucri, verum est matrimonium.